Ana Hatlarıyla İslâmî Dönemde Harran

Harran, Hz. Peygamber’in (a.s.) vefatından (11/632) birkaç yıl sonra Hz. Ömer’in
(r.a.) hilafeti döneminde 18/639 yılında, sahâbe İyâz b. Ğanm (r.a.) tarafından
sulhla fethedildi. Harran, İslâm tarihinde dönem dönem el-Cezîre’nin eyalet
merkezi olmakla birlikte Emevilerin son başkenti de olmuştur. Harran, Moğol-
Memlûklu mücadelesine sahne olduğu 658-670 yılları arasındaki 12 yıl hariç,
18/639 yılından 670/1271 tarihine kadar 652 yıl boyunca her bakımdan İslâm
tarih ve medeniyetinin en önemli şehirlerinden birisi olmuştur.

Moğol istilasından önce yaklaşık olarak 1200 dönüm üzerine kurulmuş olan
Harran; 187 burç ve ihtişamlı kapılarıyla 3965 m uzunluğundaki dairevi suru, iç
kalesi, ulucamisi, medrese, mescit, hankâh, kapalı çarşı, hastahane, hamam, su
kanalı, mahzeni, sarnıç ve sebilleri bulunan her bakımdan gelişmiş ve bayındır bir
şehirdi.